Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

Ata da 74ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de 1

Japaratuba, realizada em 11 de Dezembro de 2017. 2

Às dezoito horas  em onze (11) de dezembro do ano de dois mil e dezessete (2017), em 3

Sessão Ordinária  no Plenário da Câmara Municipal de Japaratuba, Estado de Sergipe, 4
localizada na Praça Gonçalo Rollemberg, nº 46, Centro e, reuniu-se sob a Presidência do  5
Excelentíssimo Senhor Presidente  RONALDO DOS SANTOS  Presentes as 6

vereadoras: TEOSETE MARIA SILVA PRADO LEANDRO SANTOS, SIZIANA 7

ALCÂNTARA CARDOSO, GEOVÂNIA DE JESUS SANTOS. Presentes os 8
vereadores ALBERT BATISTA MOURA, ANSELMO ROCHA DE LIMA, JOSÉ 9

EUGÊNIO FERREIRA SANTOS,   MANUEL MOURA ISMERIM, NILTON 10

CÉAR NASCIMENTO DOS SANTOS, PEDRO DOS SANTOS, VALDIR DOS 11
SANTOS VIEIRA. Havendo número legal de acordo com o Regimento Interno desta 12
Casa, o Exmo. Senhor Presidente Ronaldo dos Santos Declara aberta a 13
SEPITAGÉSIMA QUARTA Sessão Ordinária. Senhor Presidente abre espaço a 14

TRIBUNA LIVRE. Não havendo inscritos. O Senhor Presidente solicita da 1ª Secretária 15
da mesa a vereadora Geovânia de Jesus Santos a leitura da ORDEM DO DIA: Para 16
Apreciação Ata da 69ª Sessão Ordinária realizada em 04 de Dezembro de 2017. Ata da 17

70ª Sessão Ordinária realizada em 04 de Dezembro de 2017. Ata da 71ª Sessão Ordinária 18
realizada em 05 de Dezembro de 2017. Ata da 72ª Sessão ordinária realizada em 05 de 19

Dezembro de 2017. Para Votação Ata da 59ª Sessão Ordinária realizada em 31 de Outubro 20
de 2017. Ata da 60ª Sessão ordinária realizada em 31 de outubro de 2017. Ata da 61ª 21

Sessão Ordinária realizada em 06 de Novembro de 2017. Ata da 62ª sessão Ordinária 22
realizada em 07 de Novembro de 2017. Ata da 63ª Sessão Ordinária realizada em 13 de 23

Novembro de 2017. Ata da 64ª Sessão ordinária realizada em 14 de Novembro de 2017. 24
Ata da 65ª Sessão Ordinária realizada em 21 de Novembro de 2017. Ata da 66ª Sessão 25
Ordinária realizada em 27 de Novembro de 2017. Ata da 67ª Sessão Ordinária realizada 26

em 27 de Novembro de 2017. Ata da 68ª Sessão Ordinária realizada em 28 de Novembro 27

de 2017.  Indicação nº144/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos Santos- 28
solicita a Prefeita Municipal que construa um quebra-molas na rua da independência no 29
Pov. São José.  Indicação nº145/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos 30
Santos solicita a Prefeita Municipal que seja construído uma faixa de pedestre na Rodovia 31
seixas Dórea de frente ao bar de Petinho no Pov. São José.  Indicação nº146/2017 de 32

autoria do vereador  Geovânia de Jesus Santos Solicita a Prefeita do Município de 33
Japaratuba/SE, juntamente com a Secretaria Municipal de Cultura, para que inclua o 34

Cortejo das Águas da Missão no Calendário Municipal de Evento Cultural em Japaratuba. 35
Moção de Aplausos nº29/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos Santos 36
A ex-Vereadora Elizete Neres pelo belíssimo trabalho prestado nesta casa legislativa. 37
Moção Aplausos nº30/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos Santos Ao 38
ex-Vereador Edgar dos Santos pelo belíssimo trabalho prestado nesta casa legislativa.  39

Para Apreciação e Comissão Projeto de Resolução n°12/2017- Concede o Título de 40
Cidadão Japaratubense ao Sr. Gilberto Leite. O Senhor Presidente abre espaço para ao 41
PEQUENO EXPEDIENTE: O vereador ANSELMO solicita a inclusão na ordem do 42
dia Moção de Solidariedade a todas as famílias das mulheres que foram maltratadas e 43
mortas nos últimos trinta dias em Sergipe. O Senhor Presidente passa para o GRANDE 44

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

EXPEDIENTE: Não havendo inscritos. O Senhor Presidente passa para as MATERIAS 45
DA ORDEM DO DIA: Coloca em Apreciação Ata da 69ª Sessão Ordinária realizada em 46
04 de Dezembro de 2017. Ata da 70ª Sessão Ordinária realizada em 04 de Dezembro de 47

2017. Ata da 71ª Sessão Ordinária realizada em 05 de Dezembro de 2017. Ata da 72ª 48
Sessão ordinária realizada em 05 de Dezembro de 2017. Coloca em Única Votação Atas 49
da 59ª Sessão Ordinária realizada em 31 de Outubro de 2017. Ata da 60ª Sessão ordinária 50
realizada em 31 de outubro. Ata da 61ª Sessão Ordinária realizada em 06 de Novembro 51
de 2017. Ata da 62ª sessão Ordinária realizada em 07 de Novembro de 2017. Ata da 63ª 52

Sessão Ordinária realizada em 13 de Novembro de 2017. Ata da 64ª Sessão ordinária 53
realizada em 14 de Novembro de 2017. Ata da 65ª Sessão Ordinária realizada em 21 de 54

Novembro de 2017. Ata da 66ª Sessão Ordinária realizada em 27 de Novembro de 2017. 55
Ata da 67ª Sessão Ordinária realizada em 27 de Novembro de 2017. Ata da 68ª Sessão 56
Ordinária realizada em 28 de Novembro de 2017, Todas aprovadas por unanimidade. 57
Coloca em Única Votação Indicação nº144/2017 de autoria do vereador José Eugênio 58
Ferreira dos Santos. Indicação nº145/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira 59

dos Santos. Indicação nº146/2017 de autoria da vereadora Geovânia de Jesus Santos, os 60
autores das proposituras justificam as matérias ao tempo que solicita a aprovação aos 61

pares, O vereador PEDRO DA CULTURA parabeniza a vereadora Geovânia pela 62
propositura mais deixa claro que o evento águas da missão já se encontra no calendário 63

cultural do município.  Todas aprovadas por unanimidade. Coloca em Única Votação 64
Moção de Aplausos nº29/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos Santos. 65
Moção Aplausos nº30/2017 de autoria do vereador José Eugênio Ferreira dos Santos. 66

Coloca em Única Votação Moção de Solidariedade de autoria do vereador Anselmo 67

Rocha de Lima. O vereador PEDRO DA CULTURA recorda que no seu mandato 68
surgiram as primeiras placas de ex-vereadores onde segundo o orador virou moda e  69
houve homenagem a vereadores  que não estão entre nós  que foi dado os nomes as salas 70

dos departamentos desta casa    e lamenta a ação dos ex-gestor desta casa retirando das 71
salas as homenagens  aprovadas nesta casa. Iniciando a votação as proposituras são 72

aprovadas por unanimidade. Coloca em   Apreciação e Comissão Projeto de Resolução 73
n°12/2017 de autoria da mesa Diretora em atendimento a requerimento de autoria do 74
vereador Nilton César. O Senhor Presidente passa para os CINCO MINUTOS FINAIS: 75

Não havendo inscritos. Encerrando os trabalhos o Senhor Presidente agradece a Deus pela 76
condução da sessão e convida a todos  para a próxima sessão em um minuto e não havendo 77

mais nada a tratar, declara encerrada esta Sessão. 78
Eu,________________________________________, secretariei e lavrei a presente Ata 79

que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos. Plenário da Câmara Municipal de 80
Vereadores de Japaratuba em onze (11) de dezembro de dois mil e dezessete (2017). 81
Presidente: Ronaldo dos Santos___________________________________________ 82

1ª Secretária: Geovânia de Jesus Santos_____________________________________ 83

Demais vereadores presentes: 84

Vice-Presidente: Pedro dos Santos__________________________________________ 85

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

2º Secretário: Manuel Moura Ismerim_______________________________________ 86

Albert Batista Moura_____________________________________________________ 87

Anselmo Rocha de Lima__________________________________________________ 88

José Eugênio Ferreira dos Santos____________________________________________ 89

Valdir dos Santos Vieira__________________________________________________ 90

Nilton César Nascimento dos Santos_________________________________________ 91

Teosete Maria Silva Prado Leandro Santos____________________________________ 92

Siziana Alcântara Cardoso _________________________________________________ 93